9. Tertia; potentia nutritiua per totum corpus diffusa

est; generatiua verò certam diffinitamque sedem obtinet, videlicet, vbi superfluum alimenti conuertitur in semen; sed ea, quæ subiecto distinguuntur, idem realiter esse nequeunt; ergo negari non potest, quòd potentia nutritiua à generatiua realiter distinguatur.

10 Histamen non obstantibus, tenendum est, neque potentiam nutritiuam ab augmentatiua, neque à generatiua, neque essentialiter, neque realiter distingui; & consequenter neque augmentatiuam, & generatiuam inter se (quia, quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se) sed potius vnam, & eandem numero potentiam sufficere ad hoc, vt viuens hastres functiones, *nutrire, augere, & generare*, quantumvis diuersæ sint, exercere valeat: quæ potentia, in quantum est principium nutriendi, dicitur nutritiua, & in quantum est principium augendi, dicitur augmentatiua, & denu in quantum est principium generandi, id est, conuertendi residuum alimenti in semen, quod est instrumentum generationis, dicitur generatiua: ita plures auctores, inter quos sunt Durandus in 1. distinct. 3. in 2. parte distinctionis, quæst. 2. Philoponus hic ad textum 46. Niphus ad textum 42.

Vallesius libro 2. *controuersiarum medicarum*, capit. 19. & 20. Conimbricenses capit. 4. quæstio. vnica; Suarez libro 2. *de potentijs animæ in communi*, cap. 9. & 10. Rubius tractatu de *potentijs animæ vegetatiuæ*, quæstio. 2. Et quoad potentias nutritiuam, & augmentatiuam idem affirmant Apollinaris, Iabellus, & Marcia locis supra num. 3. citatis.

11 Ducor ad hoc afferendum primò; quia quòd hæ potentia non sint realiter distinctæ, est doctrina expressa Aristotelis, qui libro de *generatione animalium*, capit. 4. ante medium, postquam dixerat, eandem facultatem animæ vegetatiuæ generare sibi simile, & augere; magis id explicans subdit hæc verba, *Eadem enim materia est, ex qua augetur, & ex qua constituitur primum: itaque facultas quoque augens eandem, quæ in principio est, sed maior*, quasi dicat, facultatem animæ vegetatiuæ, per quam auget, nutrit, & generat, se habere, sicut puerum, & virum; nam in principio quasi parua est, non se extendens ad omnes actus sibi proprios; sed solùm ad nutriendum, & augendum proprium corpus; sed tandem fit maior, & se extendens ad generandum; sed eadem est semper; sicut & idem est homo in statu pueritiæ, ac virili.

12 Item

12 Item idem Aristoteles hoc in libro capit. 4. textu 42. sic ait, *Quoniam autem eadem potentia animæ est vegetatiua, & generatiua, de alimento necessarium est determinare primum*; nihil certè expressius dici potuit. Neque obstat, quòd respondet Caietanus, nimirum, in prædicta comparatione nomine potentia vegetatiuæ nõ intellexisse Aristotelem potentiam nutritiuam, & augmentatiuam, sed potentiam vegetatiuam in communi; Tum, quia si per potetiam vegetatiuam non intelligeret nutritiuam, & augmentatiuam, non rectè inferret ex identitate generatiuæ, & vegetatiuæ esse necessarium agere de alimento; siquidem alimentum non est obiectum, seu materia, circa quam, potentia vegetatiuæ in communi; sed potentia vegetatiuæ in speciali, nutritiua, scilicet, & augmentatiua, vnus, inquam, in quantum substantia, alterius in quantum quantum, vt ipsemet Aristoteles falsus est. Tum etiam, quia si nomine vegetatiuæ intelligeret vegetatiuam in communi, ineptam comparationem faceret; nam redderet hunc sensum, potentia vegetatiua in communi, & potentia generatiua est eadem potentia vegetatiua; quæ comparatio inepta est, non secus, ac ista, sensus

in communi, & visus est idem numero sensus.

13 Secundo ducor, quia, vt ex dictis quæstione vltima disputationis præcedentis patet, potentia non specificantur, nec multiplicantur, à quibuscumque actibus; sed ab actibus adæquatis. Existimo autè, nutrire, augere, & generare semen, quod est instrumentum generationis viuentis, esse actus inadæquatos potentia vegetatiuæ; ac per consequens ab eadem numero facultate, seu potentia posse elici, etiam si ipsi differant specie, vel genere; non secus, ac eliciuntur ab eadem numero potentia intellectiua actus fidei, actus opinionis, & actus scientiæ, qui diuersi sunt in specie, seu genere.

14 Assumptum probo, quia illamet virtus, quæ est sufficiens ad nutriendum corpus, est etiam sufficiens ad illud augendum, & similiter est sufficiens ad faciendum semen ex superfluo alimento, in quo consistit potentia generatiua viuentis, & non in virtute, in semine deciso residente, vt ex dicendis constabit; ergo nutrire, augere, & generare, actus inadæquati sunt eiusdem numero potentia, seu virtutis animæ vegetatiuæ. Antecedens patet, nam per eandem virtutem, per quam

con-

conuertitur vltimum alimentum, scilicet, sanguis in substantiam aliti, & consequenter nutritur viuens, producitur consequenter, & tanquam effectus secundarius noua pars quantitatis in substantia aliti, necessario concomitans nouam partem substantiæ, quam per nutritionem acquisiuit; non secus, ac per eandem virtutem, qua producitur calor in subiecto frigido, expellitur in genere causæ efficientis frigus à prædicto subiecto. Et similiter transmutari potest superfluum alimentum in semen in parte corporis ad hoc determinata pro generatione proli; non secus, ac transmutatur (in omnium sententia) sanguis mammillarum in lac, & medulla in ossa.

15 Tertiò ducor, quia cum natura compendio studeat, & paucitatem magis, quam multitudinem affectet, non sunt multiplicandæ res, quanto minus potentiæ sine ratione cogente; sed non est ratio cogens admittere distinctionem, neque essentialem, neque numericam in prædictis facultatibus, seu potentijs ad actus nutriendi, augendi, & generandi; ergo vna tantum dabitur potentia, à qua actus isti administrantur: minor, in qua est tota difficultas, non melius probari potest, quam soluendo sigillatim argumenta, quæ adducta sunt in prima sen-

tentia ad oppositum probandum.

16 Ad primum, concessa maiori, negamus minorem quoad illam partem, scilicet, nutrire, augere; & generare esse actus adæquatos animæ vegetatiuæ; quia cum eadem virtus nutritiua sit, & in augmentatiua, & generatiua seminis, vt probatum est, nutritio, augmentatio, & generatio, etiam si sint actus essentialiter, & realiter distincti, erunt actus inadæquati respectu illius. Neque obstat, quod finis immediatus nutritionis sit conseruatio indiuidui, & augmentationis debita illius accretio, & generationis speciei conseruatio; nam etiam hi fines respectu animæ vegetatiuæ sunt fines inadæquati. Nam conseruatio indiuidui, quæ fit per nutritionem, & debita illius accretio, quæ fit per augmentationem, ordinantur ad conseruationem speciei, quæ fit per generationem, tanquam ad finem vltimum, & per se primò intentum à natura, vt quæstione vltima huius disputationis dicemus explicando illud assertum Aristotelis, *naturalissimum opus viuents est generare sibi simile.*

17 Ad primam rationem ex his, quæ adducebantur in secundo argumento ad probandum distinctionem realem inter potentiam nutritiuam, & augmentatiuam, negamus an-

antecedens, scilicet, in viuente, quando peruenit ad statum, seu consistentiam, extinguitur potentiam augmentatiuam: licet enim non iam plus reponat, quam dilabatur, & ideo viuens non dicatur augeri; adhuc tamen remanet eadem virtus, minus tamen firma, & robusta, quam antea: quemadmodum eadem potentia videndi manet in Socrate senex, ac erat in eodem Socrate iuene; minus tamen firma, & robusta. Cur autem actus, quo viuens acquirit nouam partem non solum substantiæ; sed etiã quantitatis, ipsam partem substantiæ concomitantem, dum peruenit ad statum, & consistentiam, non dicatur augmentatio, sicut dicitur nutritio, explicauimus lib. I. de generatione, disp. 4. q. 2. à num. 10.

18 Ad secundam rationem dicimus, quamuis actus nutritionis, & augmentationis versentur circa obiecta formalia prædicamento diuersa, prædictam diuersitatem non sufficere ad arguendum potentiam realiter distinctam, eo quod prædicti actus, ita sunt connexi, vt per eandem virtutem, per quam conuertitur vltimum alimentum, scilicet, sanguis in substantiam aliti, producitur consequenter, & tanquam effectus secundarius noua pars quantitatis in substantia aliti, necessario concomitans nouam partem substantiæ, quam

per nutritionem acquisiuit, vt num. 14. dicebamus: & modo confirmari potest instantia actuum generationis, & corruptionis, qui, etiam si habeant obiecta, seu terminos formales, plusquam prædicamento diuersos, cum terminus formalis generationis quid positium sit; corruptionis verò quid negatiuum; nihilominus tanta diuersitas non arguit diuersam potentiam effectiuam, non alia ratione, nisi quia isti actus ita sunt connexi, vt per eandem virtutem effectiuam, qua producitur actus generationis, consequenter, & tanquam effectus secundarius resultat corruptio, ipsam generationem necessario consequens.

19 Ad secundam rationem ex adductis intertio argumento ad probandum distinctionem realem inter potentiam nutritiuam, & generatiuam, concessa maiori, negamus minorem: & ad instantias, quibus illam probare nituntur aduersarij, concedimus, plura animalia non generare, etiam si nutriantur: sed hoc dicimus provenire, non ex defectu potentiæ generatiuæ; sed ex defectu alicuius conditionis, ad prorumpendum in actum, in prædicta potentia generatiua requisitæ, vt sunt tres ab Aristotele in 4. capite huius libri numeratæ, scilicet, perfecta ætas, habere testiculos, & non ha-

habere esse ex putrefactione terræ, & aliæ similes.

20 Ad secundam; quidquid sit de veritate maioris propositionis, negamus minorem; & ad probationem dicimus, falsum esse, quod in ipsa supponunt aduersarij, scilicet, potentia nutritiua non posse competere formationem membrorum; oppositum enim experimur in arboribus, in quibus præcisi rami denuo pullulant, & iustam magnitudinem, & figuram assequuntur, non utique alterius virtutis, quam nutrientis ministerio: idem quoque videre est in hominibus præsertim infantibus, in quibus non raro aliqua membra solida regenerari consueverunt. Neque obest, quod amputatum brachium non restitatur à viuente; non enim id propterea accidit, quod virtus nutritiua à generatiua re ipsa distinguatur; sed quia, vt rectè ait Galenus libro de femine, cap. 17. virtus delineans, seu formans membra, non tam vehemens, & efficax est in prole genita ad reficienda eius membra, præsertim solida, & ea, quæ plus operæ exigunt, cuiusmodi est brachiū, quam extitit in semine ad illa de integro coagmentanda.

21 Ad tertiam, & vltimam rationem (quæ, si quid probaret, probaret etiam non solum potentiam generatiuam, seu

conuersiuam superflui alimentum in semine realiter distingui a nutritiua; sed etiam distingui realiter à nutritiua, tam potentiam conuersiuam alimenti in carnem, quam potentiam conuersiuam alimenti in ossa, & potentiam conuersiuam alimenti in nervos, & potentiam conuersiuam alimenti in lac, & sic de reliquis; nam potentia conuersiua alimenti in carnem, solum residet in carne, & potentia conuersiua alimenti in ossa solum residet in ossibus, & potentia conuersiua alimenti in nervos solum residet in nervis, & potentia conuersiua alimenti in lac solum residet in mammillis, & sic de reliquis.) Respondemus admittendo libenter, potentiam nutritiuam per omnia membra esse diffusam; non secus, ac est diffusa anima vegetatiua, cuius est potentia; sed negamus, id non competere potentia generatiua, si potentia generatiua (& idem est iudicium de alijs potentijs conuersiuis alimenti in aliquam substantiam viuentis) non formaliter, & in quantum generatiua est; sed realiter, & quatenus conuersiua est alimentum in aliquam substantiam viuentis, consideretur. Itaque virtus, seu potentia conuersiua alimenti in aliquam substantiam viuentis diffusa est per omnia membra viuentis, licet ratione membri, in quo residet, & illius dispositionis, seu

tem-

temperamenti diuersa munera exerceat, à quibus diuersas denominationes accipit; nam in membris ad generationem destinatis alimentum superfluum conuertit in semen, & dicitur potentia generatiua seminis: in mammillis conuertit alimentum in lac, & dicitur potentia generatiua lactis; in carne conuertit alimentum in carnem, & dicitur potentia aggeneratiua, seu nutritiua carnis: in ossibus conuertit alimentum in ossa, & dicitur potentia aggeneratiua, seu nutritiua ossis, & sic de reliquis.

22 Neque obstat, quod aliqui ex iunioribus Thomistis, inter quos sunt Patres Carmelitani, obijciunt, scilicet, se qui ex ista solutione, quod nulla esset ratio efficax ad conuincendum illum, qui assereret, potentiam visuam, auditiuam, & ceteros sensus externos non esse potentias realiter, & essentialiter distinctas; sed esse eandem numero potentiam per totum corpus diffusam, licet ratione organi, in quo vaqueque residet, & illius dispositionis, seu temperamenti diuersa munera exerceat, vt in oculo videre, in aure audire, &c.

23 Respondetur enim, rationem efficacem ad conuincendum illum, qui assereret, potentiam visuam, auditiuam, &c. non esse potentias realiter, & essentialiter distinctas, aliunde sumendam esse, nimirum, ex eo,

quod potentia distinctione, & specificationem sumit ex obiecto formali, & adæquato suorum actuum: vnde, cum color, & lumen sint obiectum adæquatum actuum potentia visuæ, & sonus sit obiectum adæquatum actuum potentia auditiuæ, & hæc obiecta in ratione obiecti sint profus diuersa, efficaciter ex diuersitate istorum obiectorum conuinceretur proterius qui negaret distinctionem realem, & essentialem inter potentiam visuam, & auditiuam: quæ ratio non haberet locum, si applicare vellent illam ad probandum distinctionem realem, & essentialem inter potentiam generatiuam seminis, & potentiam nutritiuam, siue sit nutritiua carnis, siue ossis, siue nervi, &c. nam cum omnes istæ potentia versentur circa eandem materiam, scilicet, circa alimentum, quæ in his potentijs induit rationem obiecti (ex prænotatis ex mente Aristotelis num. 1.) potius conuincerent oppositum, scilicet, re aliter, & essentialiter non distingui.

24 Est autem aduertendum, ne in æquiuoco sit labor, potentiam generatiuam dupliciter sumi posse: primò pro virtute conuersiua superflui alimenti in semen, quæ virtus potentia vitalis est, in viuente residens. Secundò pro virtute gignendi, quæ est in semine, quæ non est vitalis, cum

se-

semen, in quo residet, nō actu, sed in potentia viuens sit; & secundum Scotum, vt latē vidimus libro 2. Physicorum, disput. 4. quæst. 7. non effectiue, sed solum dispositiue attingit productionem foetus. Cum ergo in ista quæstione statutum est, potentiam generatiuam nō esse realiter distinctam à nutritiua, & augmentatiua; potentia generatiua sumitur in priori sensu; nam potentia generatiua, quæ est in semine, non solum distinguitur realiter, & essentialiter à potentia nutritiua; sed etiam à potentia generatiua, quæ est in viuente, cum sit effectus istius, & in diuerso subiecto residens.